
EFTERÅRSKONFERENCE 11. OKTOBER 2012

10.00-10.15 Ankomst

10.15-11.15

Jacob Gade
Salen 2

Johannes
Andersen

Tendenser i tiden - om
institutioner, arbejde og
hverdage

Det moderne individ udfolder hverdagen mellem
institutioner, tidsbegrænsede funktionsbestemte
fællesskaber og et rastløst forbrug. Og det
individ, der mere og mere træder frem er et, der
ikke længere er reguleret af et "overjeg", men af
et "overvejende jeg". Et der ikke længere går op
i moral, men i æstetik - i et samfund, hvor
kommunikation er blevet et udtryk for moderne
dannelse.

11.15-11.30 Pause

11.30-12.30

Jacob Gade
Salen 2

Ida Schwartz Den enkeltes livsmuligheder i
fællesskaber med andre

De pædagogiske bestræbelser på at give øgede
muligheder for selvbestemmelse og individuelle
valg, har i nogen grad skygget for en
opmærksomhed på, at mennesker alment
betragtet er afhængige af at være en del af
sociale fællesskaber.

12.30-13.15 Frokost

13.15-13.45

Jacob Gade
Salen 2

Anne Skov Etisk håndtering af
beboermidler

Hver dag opstår der konkrete situationer på
botilbud, der indebærer personalets stillingtagen
til, hvordan en beboer bedst kan hjælpes med at
træffe beslutninger i økonomiske anliggender, og
hver dag opstår der en række dilemmaer mellem
leder, personale og pårørende på området.

13.45-14.00 Pause

14.00-15.30 Projektpræsentationer

Intermezzo 2 Ulla Baggesgaard Projekt 1:
Implementering af den etiske metode som
refleksionsredskab i alle personalegrupper/teams

Intermezzo 1
Bo/Vækstcenter
Kalundborg

Projekt 2: Botræning af nye handicappede

Fagcenter for
Autisme/ADHD

Projekt 3:
Implementering af QR-koder i det pædagogiske
arbejde

La Camarone

Nordhøj, Kolding
og Odense
Værkstederne

Projekt 4: GRAM=Grundlæggende Reduktion Af Mobning

Lynghuset
Projekt 5: Lynghuset er botilbuddenes Noma

SUMH
Projekt 6: Seksualpolitik på specialskoler og tilbud til unge

El Matador
Synscenter
Refsnæs

Projekt 7:
Omlægning af Synscenter Refsnæs' ydelser og
struktur

Romanesca Vasac Odsherred Projekt 8:
STU på en anderledes måde - fjern fra skole og
institutionsmiljø

Bognæs
Bo/Aktivitetscenter

Projekt 9: Basal stimulation

15.30-16.00 Pause

16.00-17.00

Jacob Gade
Salen 2

Lars AP Fucking Flink: Hvordan bliver
verdens mest lykkelige også
verdens fucking flinkeste
folk?

Har finanskrise, nedskæringer og frygt for
fyringsrunder fået dig og det tilbud, hvor du
arbejder, til at skære ned på idérigdommen, så
er det tid til at råbe vagt i gevær. Mere end
nogensinde før er der brug for nytænkning - og
det betaler sig.
Hvad har Apple, Microsoft og Lego til fælles? De
er alle startet i recessionstider!



Når forandringernes vinde blæser, må handlerummet ommøbleres…..

Vi kender det alle.
Nye dokumentationskrav, nye kvalitetsstandarder, nye effektstyringsredskaber, nye økonomistyringssystemer
og meget andet, der i den bedste intention igangsættes på handicapområdet.
Nogle har evidensbaseret indsats som fokus, andre effektstyring og benchmarking, en del har
kvalitetsstandarder og andre igen brugertilfredshed som formål.

Mange af os oplever, at kommunerne på en og samme tid indfører flere redskaber enten samtidigt eller i nær
sammenhæng.

Det rejser to hovedspørgsmål:
- Hvad kan disse styringsredskaber og hvad kan de ikke?
- Hvorledes agerer vi som ledere i dette tilsyneladende morads af teknologier, der på kryds og tværs virker ind

på den daglige praksis.
- Sidst, men bestemt ikke mindst, hvad gør disse styringsteknologier ved den fagprofessionelles relation med

borgeren.

For nogle år siden blev en plejehjemsleder på Frederiksberg nærmest danmarksberømt på at affærdige disse
teknologiers indflydelse angiveligt ved at ansætte en medarbejder, der tog sig af den side af butikken, så
medarbejderne fortsat kunne sætte den enkelte beboers livskvalitet i højsædet.

Det løb er kørt – i dag kan vi ikke undsige os redskaberne – ej heller at de på godt og ondt har afgørende
betydning for, hvordan vi agerer på de lokale tilbud.

Pointen er, at styringsteknologierne er der, og at de skal tages på ordet. De styrer økonomisk, ja – men de styrer
også os og vores medarbejdere, og dermed den måde, vi tænker og handler på i pædagogisk praksis.

I en optimistisk betragtning bliver udviklingen af den faglige praksis enklere og langt mere synlig.
I en pessimistisk betragtning omdefinerer styringsteknologierne vores syn på borgeren som handlende subjekt i
eget liv – og dermed kan den faglige etik være truet.
I en kritisk betragtning må vi omdefinere og redefinere det handlerum, vi har.

Vi har alle et valg at gøre.
Kort sagt må vi omdefinere det handlerum, vi har. Finde en ny balance, så vi fastholder, at vores væsentligste
opgave er at give dagliglivsmuligheder for den enkelte autonome, selvbestemmende borger.

Der findes ingen entydige svar på, hvordan vi kan gøre dette.
I CenterCampo har vi et svar, der synes at kunne ommøblere handlerummet, så vi på en og samme tid kan drage
fordele af de nye styringsteknologier og samtidigt fastholde borgeren som et subjekt i den pædagogiske relation.

Vi har valgt at ommøblere handlerummet – og sat den selvbestemmende borger i fokus.
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Lillebo

Botræning af unge handicappede.

Voksenspecialområdet har igennem de seneste år oplevet en øget tilgang af en ny type unge

borgere, der har behov for støtte af forskellig karakter i forhold til bo- og dagforanstaltninger.

Derfor blev der i februar 2011, nedsat en arbejdsgruppe, der havde til opgave at afdække følgende:

 Lave en målgruppebeskrivelse af disse ”nye” unge.

 Skabe et overblik over, hvor mange fra denne målgruppe, der er på vej fra Børn og

ungeområdet og over i Voksenspecialområdet.

 Komme med løsningsforslag på, hvilke tiltag kommunen kan lave, for at håndtere denne

målgruppe så hensigtsmæssigt som muligt, dels i forhold til borgernes trivsel/udvikling og

dels i forhold til Voksenspecialområdets økonomi.

I forhold til de 3 ovenstående pinde, har arbejdsgruppen fundet frem til følgende.

 I forbindelse med målgruppebeskrivelsen har arbejdsgruppen haft fokus på unge med

handicap og særlige behov, der har fået omfattende foranstaltninger som børn. Målgruppens

handicap kan karakteriseres som sindslidende, ADHD'er, autismespektret og flest med

blandingsdiagnose og udviklingshæmning. Langt de fleste borgere i denne målgruppe vil

have livslang brug for støtteforanstaltninger, f. eks. i form af dagforanstaltninger, varige

eller midlertidige botilbud, støtte i opgangfællesskaber eller eget hjem og/eller andre

foranstaltninger. De borgere fra denne målgruppe, der er kommet over i voksenområdet

modtager både støtteforanstaltninger i og udenfor kommunen og både af offentlige og

private leverandører.

 I oktober 2010 blev der registreret ca. 50 handicappede unge over 18 år, i årgangene 1990

– 1994, der manglede botilbud indenfor få år, og som havde fået bevilligede foranstaltninger

i Børn og Familier. Sandsynligheden for at en stor del af disse borgere bliver visiteret til et

permanent botilbud er til stede, hvis ikke der sker en eller anden form for botræning i

forhold til deres funktionsnedsættelse og deres handicap. Endvidere er der en række unge,

der har fået tilbudt varigt botilbud, hvor der ikke er sket tilstrækkelig vurdering i forhold til

den fremtidige og varige boform.

 Det er arbejdsgruppens overordnede vurdering, at Kalundborg Kommune i forhold til denne

målgruppe står med en opgave, der ikke alene kan løses vha. kommunens nuværende

tilbud. Derudover er det arbejdsgruppens vurdering, at målgruppen potentielt kan blive en

meget omkostningstung opgave, afhængigt af hvordan den bliver løst. Derfor er det vigtigt,

at Kalundborg kommune etablerer tiltag, der kan være med til at sikre, at kommunen kan

tilbyde udviklings- og støtteforanstaltninger, der er målrettet denne gruppe borgere.

Arbejdsgruppen vil her pege på, etablering af en botræningsenhed for de unge

handicappede, som et løsningsforslag på, hvordan der kan arbejdes med denne

borgergruppe.
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Lillebo

Beskrivelse af botræningsprojekt for unge handicappede.

Formål

Formålet med botræningsprojektet er overordnet at sikre, at Kalundborg Kommune får et tilbud,

der kan udvikle borgerne i denne målgruppe i en retning, hvor visitationsmyndigheden dels får et

bedre grundlag for visitation til et voksentilbud og dels at denne visitation kan ske til

støtteforanstaltninger, der er så minimale som mulige og gerne udenom varige boformer, hvor det

er muligt.

Målgruppe

I målgruppen tages der udgangspunkt i den del af den ovenstående målgruppe, hvor det vurderes,

at borgerne har et udviklingspotentiale, der giver mulighed for, at borgerne kan udvikles til, i højere

grad at tage ansvar for eget liv, når de bliver voksne, og at der dermed skal sættes ind med en

lavere grad af støtteforanstaltninger på den lange bane.

Botræningstilbuddet er til målgruppen 18-30 år, hvor det er unge, der frekventerer et

dag/skoletilbud, der relaterer til det voksne liv (eks. STU el. §103-dagtilbud), dvs. at tilbuddet ikke

henvender sig til borgere indenfor aldersgruppen, der stadigt frekventerer dagforanstaltninger

indenfor børneområdet.

Visitation

Voksenspecialenheden har visitations- og tilsynskompetencen. Der kan i nogle sager være et

tværfagligt samarbejde mellem Børn og Familier samt Undervisning angående STU, såfremt der

skal visiteres en ung under 18 år, hvor det vurderes at den unge vil profitere af tilbuddet og være

på vej i egen bolig eller anden foranstaltning.

Som udgangspunkt indskrives borgerne i en 12 ugers periode, hvorefter der indstilles til et år af

gangen, overordnet set kalkuleres der med at borgerne maksimalt er indskrevet i tre år, men der

kan forlænges, hvis det vurderes, at borgeren kan profiterer af det, i forhold til målsætningen med

botræningsprojektet.

Organisatorisk tilknytning

Organisatorisk tilknyttes Botræningsprojektet til Bo- og Vækstcenter Kalundborg, fordi Bo og

Vækstcenter Kalundborg i forvejen kan håndtere denne borgertype/målgruppe, samt udbyder de

dagtilbud, som en del af borgerne i botræningsprojektet vil frekventerer.

Lovgivning

Botræningsprojektet oprettes som et midlertidigt botilbud efter servicelovens § 107.

Forsørgelsesgrundlaget er kontanthjælp, flexydelse eller pension. Alle med et forsørgelsesgrundlag

skal betale husleje, lys og varme, som en del af botræningen samt øvrige fornødenheder, der

henhører til en almindelig husholdning, herunder kost.

Fysiske rammer

De fysiske rammer er indtænkt i en af kommunens eksisterende bygninger, hvor der er truffet

politisk beslutning om, at det nuværende tilbud skal flytte til andre lokaler. I disse lokaler får

botræningsprojektet 10 værelser med eget bad og toilet og fællesrum. Det er arbejdsgruppens



Lillebo

vurdering, at de ønskede lokaler er særdeles velegnede til formålet. Anvendelsestidspunktet og

dermed opstart er usikkert, idet der afventes ledig kapacitet.

Ejendomsservice har besigtiget ejendommen i juni 2011 og har erklæret ejendommen anvendelig til

formålet og at der ikke er bygningsmæssige problemer.

Pædagogiske rammer

I forhold til de pædagogiske rammer er det af afgørende betydning, at boligerne i

botræningsprojektet bliver betragtet som udviklingsboliger, hvor der er fokus på, at borgerne i

tilbuddet er inde i et udviklingsforløb frem mod en så selvstændig tilværelse som muligt.

Derfor er det vigtigt, at de borgere der tilbydes plads i botræningsprojektet, frekventerer et

dagtilbud, der kan støtte op om borgernes udvikling i samarbejde med botræningsprojektet, her

tænkes der f.eks. på STU, beskyttet beskæftigelse el. lign..

Det overordnede pædagogiske mål i hverdagen vil være, at støtte og udvikle borgerne i retning

mod, selv at kunne tage vare på deres eget liv, når de bliver voksne. Her vil der f.eks. blive

arbejdet med sociale relationer, social adfærd, kost/alkohol/misbrug, seksualitet, håndtering af

egen økonomi, rengøring, personlig hygiejne osv.

Status på botræningsprojektet 15.05.2012

De første 3 beboere flyttede ind på Lillebo d. 15.01.2012

Lillebo har dags dato 9 unge boende og flere unge er i visitation hertil.

Der er 6 uddannet pædagoger, 4,5 omsorgsmedarbejdere og 1 teamleder tilknyttet projektet.

Den pædagogiske tilgang er dialogbaseret, miljøterapeutisk, hvor arbejdet pågår i ”det fælles
tredje” om træningsopgaverne. Samtidig arbejdes der med de relationer/netværks de unge
har i nærområdet
Kort sagt ….. træning i alle facetter af opnåelse af kompetencer til at mestre større dele af
eget liv.

Projektet er kommet rigtig godt fra start og har fået implementeret dagsrytmer, bo-regler og
administrative/dokumenterbare arbejdsgange.

Til støtte til at blive endnu tydeligere i Lillebo´s ydelser har vi valgt at gå i gang med at blive
akkrediteret efter Akkreditering Danmarks model. Vi forventer at være så langt i processen
med ansøgningen i starten af 2013, at vi håber på audit medio 2013.

For yderligere informationer er I naturligvis meget velkomne til at kontakte os

De bedste hilsner

Centerchef Thomas Knudsen thomas.knudsen@kalundborg.dk

Teamleder Jette Møller Jensen jette.jensen@kalundborg.dk



Projekt GRAM

GRAM = Grundlæggende Reduktion Af Mobning

Mobning og ubehagelig stemning mellem kolleger på arbejdspladsen er ikke et ukendt fænomen, heller

ikke på de beskyttede værksteder. I projekt GRAM har vi arbejdet med at reducere mobning ved at styrke

positive sociale relationer og adfærd i hverdagen.

I projektet har vi forsøgt at undgå ordet mobning samt fokus på negative relationer og adfærd, i stedet har

vi ved en positiv tilgang arbejdet med at styrke medarbejdernes selvfølelse og syn på hinanden.

Ved brug af forskellige metoder/værktøjer, fx rollespil og ”den gode stol”, har medarbejderne på de

beskyttede værksteder lært om, hvordan man skaber en arbejdsplads, hvor der er rart at være for alle.

Gennem projektet har de deltagende værksteder udnævnt en række trivselsambassadører, som på

forskellig vis har et medansvar for at skabe et godt arbejdsmiljø på værkstedet, både overfor nuværende

medarbejdere, nye medarbejdere samt besøgende.

Da der er stor forskel på de beskyttede værksteder, både i forhold til ressourcer, personalets tilgang og

medarbejdernes funktionsniveau og interesse, har vi gennem projektet ladet det være op til de enkelte

værksteder, hvordan de har tilrettelagt brugen af de forskellige værktøjer, og hvordan

trivselsambassadørernes rolle er defineret.

Organisationen Nordhøj og Odense Værkstederne ønsker at formidle projektets generelle erfaringer og

metoder samt værkstedernes individuelle tilgang i forhold til brugen af metoder og trivselsambassadører

som inspiration til andre.

Yderligere information om projektet kan findes på: www.projekt-gram.dk
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Det nye Refsnæs – et 2-årigt udviklingsprojekt

Hvordan udvikles en organisation fra ”monopol til marked”?

Under sloganet ”Nyt Syn på Refsnæs - Nye krav ~ nye veje” handler udviklingsprojektet ”Det
nye Refsnæs” overordnet om, hvordan Synscenter Refsnæs – en 114 år gammel institution -
kan udvikle og tilpasse sine ydelser og tilbud, så de matcher omverdenens krav og ønsker.

Synscenter Refsnæs har igennem nogle år oplevet en faldende efterspørgsel og efterspørgslen
forventes at falde yderligere, i takt med at de nuværende elever bliver færdige med skolen.
Den faldende efterspørgsel har bevirket, at Synscenter Refsnæs’ kapacitet er blevet reduceret
med en fjerdedel.

På Synscenter Refsnæs har vi opstartet et 2-årigt udviklingsprojekt under navnet

Nyt syn på Refsnæs

Nye krav ~ Nye veje

Projektet har til formål, i samarbejde med såvel eksterne som interne sparringsgrupper, at
understøtte de lokale strategier for inklusion samt at omstille og nytænke vores ydelser i
forhold til de nye tendenser, som omverdenen fordrer.

Synscenter Refsnæs har tidligere afholdt et ”Kenderseminar”, hvor vi fra eksterne
professionelle og synsfaglige personer, der kender Refsnæs, fik mange kvalificerede og
konstruktive bud på, hvilke muligheder og udfordringer vi har. Opfølgningen på
”Kenderseminaret” er nu udmøntet i 7 delprojekter:

1. Udvikling af nye tilbud, som understøtter lokal inklusion.
2. Modulopbygning af kursus- og undervisningstilbud.
3. Beskrivelse af mulighed for efterskole.
4. Udvikling af indsats- og resultatdokumentation.
5. Udvikling på teknologiområdet.
6. Strategi for sikring og udvikling af specialkompetence.
7. Prisfastsættelse af ydelser.

Oplægsholdere: Michael Arthur Madsen og Pernille Geisler
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STU på en anderledes måde, fjern fra skole og insttutionsmiljø

VASAC Odsherred har på rekordtid bygget en STU op. En STU er en treårig Særlig Tilrettelagt
Uddannelse, som retter sig mod unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov,
der ikke har mulighed for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse. Det særligt nyttige for
andre at vide og blive inspireret af er dog ikke disciplinen ”STU på tid”, men metoderne og
tilgangen bag: den håndholdte plan for de unge, det udtalt praksisorienterede miljø og ikke
mindst netværksopfattelsen og netværksdannelsen. STU Odsherred er et eksempel på, at ”Kan
du hjælpe mig?” kan bringe en kommunal leder rigtig langt sammen med andre. STU
Odsherred er dermed også et eksempel på, at der er en STU i Odsherred, men overordnet set
også har fået en hel del mere. Centerleder Lars Ravn guider igennem.
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